De multiplici ac singulari doctrina. M. Varronis: & qd̄ idem tamen a Pa
lemone grāmatico contēptus fuerit: ac iniquissima uoce porcus appellat⁹.

Caput. XI.

d E Var. Terentio notū oibus est: quantū omnis antiquitas eius studiū:
atq; multiplices doctrinas extulerit: ut omniū quidē togatorū doctis
simus habitus sit: cui sentētia. M. Cicero: & Fabius Quintilian⁹ calculum
adiecerūt: itaq; sic Maurus Tertianus ad Nouatemum.
Vir doctissimus unde cunq; Varro.

Qui tā multa legit (ut ē author Augustinus) ut aliqd̄ ei scribere uacasse mire
mur: tā multa scripsit: quā multa uix quemq; legere potuisse credamus. La
ctātius uero Firmian⁹: q̄ & ingenio & eloquētia uir clarissim⁹ merito habet:
sic de eodē. M. Varro iquit: quo nemo unq̄ doctior: neq; apud græcos: neq;
apud latinos uixit: in libris diuinarū rerū de hoc agit: quos ad. C. Cæsarem
scripsit: atq; hæc cū ita se habeāt: quā i probe obsecro a Rhennio Palemone:
q̄ impudētē atq; ineptissime factū est: qui eū ipsū. M. Varronē omniū disci
plinarū parentē ac principē: p̄ iperito hoīe infectatus est: eūdemq; etiam por
cū (si diis placet) appellauit: dignus eo nomine Palemō: ut in suile aliquod
intruderetur: quo in solētis audaciæ: atq; importunissimæ uaniloquētiæ po
nas lueret. de quo & Suetonius Trāquillus meminit: quod ego iccirco appo
sui: ut qui uis possit itelligere: q̄ sint quorūdam ingenia contra ueritatē ob
stinata: atq; illis plerumq; uiris infensa: qui & colendi ab omnibus: & prope
adorandi sunt: pro egregia singulariq; doctrina.

Quid in libris iurecōsultorū sint excōsules: ex q̄stores expræfecti: & alia
eius generis: qd̄ q; subagrestia & parum latina sunt.

Caput. XII.

i Nuenio apd̄ noīs iurecōsultos: & alios autores hæc uocabula exq̄sto
res excōsules: exprætores. & alia eiusdē generis: nā Symmachus: & Boe
thius excōsules fere uocati sunt: atq; his ueluti descriptionib⁹ eorū nomina

g iiii

*Plutarch⁹**Cicero**Quintili⁹**Terentian⁹**Augustin⁹**Lactanti⁹**C. Cæsar**Suetoni⁹**Symmach⁹**Boetius*

honestari solēt. Iustinian⁹ quoq; Augu. in epistola ad Rom. senatū Ioannē exquæstorē: & leontium: atq; Basilidem ex præfectos p̄torio appellat. quibus uerbis quātū equidē possū colligere: eos uiros designarūt: q̄ dignitate ip̄a cōsulatus: aut q̄sturae functi essent: sic expatrios: & exp̄fectos: q̄d absoluto munere: a magistratu uacarent. Zeno autē imper. scribit ad p̄fectum p̄ret. Archadium: placere suæ dignitati: ut qui patricii: uel expatrii sunt: quiq; magistri officiorū: aut sacri palati custodes: uel ordini senatorio sociati fuerint: nō possint nisi ab imperatore ip̄so: aut sacris cognitorib⁹ in ius uocari: aut puniri. simulq; addit: eos uiros qui dignitatibus maioribus functi sūt: minime oportere omniū iudicio subigi: aut p̄enis mulctari. itaq; hi homines exp̄fecti: exq̄stores: & ex senatores in Iustiniani cōstitutionib⁹ nuncupatur. ap̄d Varronem uero: & M. Tullium excuriatos: atq; exterminatos legimus: pro his: qui extra curiam missi sunt: atq; extra terminos: sed hæc honestis authoribus recepta: & consecrata sunt: illa parum latina: & admodū subagrestia uideri possunt. neq; n. apud eos cōperiuntur: qui latina oratione ufi sunt: sed ex illo (ut opinor) Augustini sæculo: i quo fere Cassiodorus Apollinaris: Enodii: ac Fulgentii: numerant: qui magis uidētur gallicū aliquid & peregrinū referre: q̄ Romanum ac probum sermonē: ipsa. n. dicēdi elegantia & puritas: cū Romano Imperio Paulatim amissa est. quod & noster Ioan. Corsius cū Pōtano differuit: uir nō minori iudicio: q̄ ueterū doctorinis excultus.